re? Sevitia erat. Evasit e manibus puer, & confugit ad Cæsaris pedes, nihil aliud petiturus, quam ut aliter periret, nec escifieret. Motus est novitate crudelitatis Cæsaris, & illum quidem mitti, crystallina autem omnia coram se frangi jussit, complerique piscinam. Fuit Cæsari sic castigandus amicus; bene usus est viribus suis. Seneca lib. 3. de Ira cap. 40. adde eund. lib. 1. de Clement. cap. 18. Tertullian. de pallio

in Sicilia sævitia sua cum aliis occasionem dederant bello servili (o).

Jus vitæ & necis dominorum non quadrat ad rationem status Monarchiarum.

Testimonium Seneca.

Difficiliter tamen legibus istis abrogatum jus vitæ & necis.

§. XXIV. Adde, quod jus vitæ & necis dominis relictum magis quadret ad formam reipublicæ popularis vel etiam Aristocraticæ, in republica vero Monarchica ratio status vix permittat, ut idem jus dominorum arbitrio, accedente potissimum & crescente indies ejus abusu, relinquatur.

§. XXV. Unde jam de suis temporibus Seneca sic retulit: quod de injuriis dominorum in servos, qui audiatur, positus sit, qui & sævitiam ac libidinem & in præbendis ad victum necessariis avaritiam compescat (p).

§. XXVI. Quemadmodum vero abusus inoliti difficiliter legibus novis tolluntur: Ita videtur etiam hæc constitutio Augusti, vel quicumque demum fuerit

pallio in fine, Plinium lib. 9. c. 23. Dionem in Augusto.

(o) Demophilus quum ingentem vim servorum cõemisset, hominum sortem, qui bello capti pristinam libertatem insveta servitute mutaverant, minime misertus, corporibus eorum notas ferro incidebat & alios in ergastula collectos agro colendo atterebat; alios ad pecus pascendum dimittebat, parcissime præbitis, sine quibus vita duci non potest. Præterea cum esset superbia & immanitate summa præditus, nullum

elabi diem patiebatur, quin aliquos servorum minimis plerumque de causis torqueret. Sed & uxor ejus, Megallidi nomen erat, pari crudelitate in ancillas servosque, qui offerebantur, sæviebat. Freinshemius in supplem. Livian. ad ann. ab V. C. 619. lib. 56. Livii cap. 30. seq. confer fragmentum ex Diodoro Siculo bibliothec. histor. lib. 34. fol. m. 706.

(p) Seneca de benefic. lib. 3. c. 22. ubi Lipsius in notis intelligit Præfectum urbi, jam ab Augusto positum. Obiter nota

ta

rit autor magistratus in favorem servorum positi, exiguos habuisse effectus. Alias enim non opus fuisset lege Petronia. Similis eventus videtur fuisse ipsius legis Petroniæ, quæ præterea etiam non omnes abusus coërcebat.

§. XXVII. Unde Hadrianus Imperator Vmbriciam matronam extra ordinem coërcevit & in quinquennium in insulam relegavit, quod ex levissimis causis ancillas acerbissime tractasset (q).